Social e Jornalismo: estudo de uma forma social de conhecimento no horizonte das transformações 
econômicas, políticas e tecnológicas do século XXI”. 

DA ESPECIFICAÇÃO DAS BOLSAS 

A bolsa será concedida na modalidade de Técnico I no valor mensal de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) pelo 
período de 10 (dez) meses, prorrogáveis por até 10 (dez) meses. Em qualquer caso, não será permitido que o 
prazo de concessão dos auxílios ultrapasse os 20 (vinte) meses. A carga horária será de 40 (quarenta horas) 
semanais. 

DA MODALIDADE E CARACTERIZAÇÃO DAS BOLSAS

[...]

Até 01 (um) bolsista de nível Superior Completo, com formação principal em Jornalismo, desde que, 
demonstre experiência com softwares de edição e produção de textos e planilhas, leitura e interpretação 
básica de textos em inglês e espanhol e em revisão de literatura e sistematização de referências, sendo o 
valor mensal da bolsa de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) e carga horária de 40h semanais. O bolsista atuará 
na área de Teoria do Jornalismo e Epistemologia Social. 
A bolsa terá duração de até 10 meses, prorrogáveis por até 10 meses. A bolsa concedida no âmbito do 
“Epistemologia Social e Jornalismo: